
114 DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVÊNIO Nº 005/2018 – SECTET/UFPA/FADESP

A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, através do Secretário de Estado, CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo DOE n° 33.771 de 02.01.2019, considerando o art. 6º c/c 
Anexo I, item “5”, Resolução n° 18.589 do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará (TCE/PA) de 01/12/2016, e à vista do parecer conclusivo exarado pelo 
Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Aprovar, com ressalva, a Prestação de Contas Final do Convênio N° 
005/2018, cujo objeto teve por fi nalidade “apoio de cooperação técnica e 
fi nanceira ao desenvolvimento do projeto intitulado “Implantação do Par-
que de Tecnologia do Lado de Tucuruí – TECNOLAGO” e,
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências devidas para regulari-
zação das pendências apontadas.
Belém, 26 de setembro de 2019
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado

Protocolo: 478836

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 298 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019, 
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/457499;
R E S O L V E:
I-Autorizar as servidoras MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade Fun-
cional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotada no 
Gabinete do Secretário; ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Iden-
tidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
Pública - Psicologia, lotada na SECAD,  os Colaboradores Eventuais FABIA-
NO DE OLIVEIRA BRINGEL, RG nº 2460954, C.P.F. nº 599.656.062-34, e 
MESSIAS FURTADO DA SILVA, RG Nº 1553150, C.P.F. Nº 442.997.882-49, 
a viajarem ao município de Salinópolis-PA, nos dias  02 e 03.10.2019, com 
o objetivo de participar de visita técnica do curso de Geografi a ofertado 
pelo Programa Forma Pará no referido município; e o servidor WELINGSON 
WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº57214839/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá as servidoras do Gabinete do Secretário e da SECAD e os 
Colaboradoras Eventuais ao município de Salinópolis-PA.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias às servidoras do Gabinete do Secretário, da SECAD, aos Co-
laboradores Eventuais e ao servidor da DAF ao referido município, que se 
deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 26 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 478803
PORTARIA Nº 297 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/454796;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lo-
tada na SECAD; PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcional nº 
5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do Secretá-
rio, a viajarem ao município de Mocajuba-PA, nos dias 30.09 e 01.10.2019, 
a fi m de participarem  da aula magna do curso de Serviço Social ofertado 
pelo Programa Forma Pará, e o servidor WELINGSON WANDY PINTO PE-
RALTA, Identidade Funcional nº57214839/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá 
as servidoras da SECAD e do Gabinete do Secretário ao referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 26 de setembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 478680

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 262/2019 
 GABINETE/FAPESPA, DE 26 DE SETEMBRODE 2019.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e, com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº 061, de 
24 de junho de 2007, e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ROSIVALDO BATISTA FILHO, matrícula nº 5894772/3, 
para responder pelo cargo de Procurador-Chefe da FAPESPA, a contar de 
30/09/2019, até o retorno da titular NÁGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas.
Belém (PA), 26 de Setembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente

Protocolo: 479035

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA Nº 046/2019
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/432755
Outorgado: Saulo Monteiro Martinho de Matos
Objeto: O apoio da FAPESPA , por meio de fi nanciamento, à realização 
do Evento denominado II Congresso Democracia e Jurisdição: Dignidade, 
Igualdade e Direitos Humanos, que ocorrerá no período de 21/10/2019 
a 23/10/2019, na Universidade Federal do Pará, na cidade de Belém. A 
proposta foi aprovada na Chamada nº 001/2019 - Apoio à Realização de 
Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor Global: R$ 9.348,00 (Nove mil, trezentos e quarenta e oito reais)
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura do presente instrumento até 60 (sessenta) 
dias após o fi m da realização do evento.
Data da assinatura: 26/09/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 478832
TERMO DE OUTORGA Nº 041/2019

Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/416297
Outorgado: Márcio Augusto Freitas de Meira
Objeto: O apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento, ao  Projeto de-
nominado “Lições do passado para as transformações futuras na Amazônia 
Brasileira: Antropologia, História e Arqueologia na Amazônia Brasileira”, a 
ser desenvolvido pelo OUTORGADO. A proposta foi aprovada na Chamada 
CONFAP – CNPq – THE UK ACADEMIES 2018 – Fellowships, Research Mobi-
lity, and Young Investigator Awards for UK researchers in Brazil.
Valor Global: R$ 10.300,00 (Dez mil e trezentos reais).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 25.01.2020.
Data da assinatura: 26/09/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 478819
PORTARIA N° 261/2019 

 GABINETE/FAPESPA, DE 26 DE SETEMBRODE 2019.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e, com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº 061, de 
24 de junho de 2007, e alterações posteriores;
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 30/09/2019, a PORTARIA Nº 207/2019 – GABINETE, 
de 12/08/2019, publicada no DOE nº 33953, de 14/08/2019, que designou 
a servidora SAMYLA PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula nº 5902795/1, para 
responder pelo cargo de Procuradora-Chefe da FAPESPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 26 de Setembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente

Protocolo: 479031
TERMO DE OUTORGA Nº 047/2019

Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/437985
Outorgado: Reginaldo da Silva
Objeto: O apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento, à realização do 


